
DETERMINA n. 1937 del 26/12/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 1937 del 26/12/2021

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER PAGAMENTO COMPETENZE PROFESSIONALI 
ALL’AVV.RUSSO GIUSEPPE – RECUPERO CREDITI DIVERSE SENTENZE 
TAR CAMPANIA NAPOLI – D.S. 321/2019

Proposta n. DET-636-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI

DIRIGENTE RESPONSABILE DOTT. ANDREA EUTERPIO

SERVIZIO UFFICIO AVVOCATURA



DETERMINA n. 1937 del 26/12/2021

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l’art. 107 del D.lgs. 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

Visto  il Decreto del Sindaco n. 151 del  07/09/2021,  con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del 
Settore Affari istituzionali;

Vista la legge n. 241 del 07/08/1990;

Visto il T.U.E.L. D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 28/06/21, con la quale è stato approvato ai sensi dell’art.  
170 del D.lgs. n. 267/00 il DUP (Documento Unico di Programmazione) Annualità 2021-2023;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 28/06/21, con la quale è stato approvato ai sensi dell’art.  
174 del D.lgs. n. 267/00 e art. 10 comma 15 del D.lgs n. 118/11 il Bilancio di Previsione triennale 2021-
2023;

Premesso che:

• con D.S. n.321 del 12/12/2019 veniva disposto di procedere al conferimento di incarico legale per 
l’avvio  di  ogni  azione  utile  al  recupero,  in  danno dei  soggetti  soccombenti,  delle  spese  legali  
liquidate in diverse decisioni  del TAR Campania Napoli  tra le quali  le sentenze che di seguito si  
elencano:

TABELLA  “A”

Autorità giudiziaria Sentenza Parte Protocollo Importo Natura del credito

Tar Campania Napoli Sent.922/19 Brandi Vincenza 20321/2019 € 1.500,00 oltre 
accessori di 

legge

Spese giudizio

Tar Campania Napoli Sent.3569/18 Curcio Giorgio 53502/2018 € 1.500,00 oltre 
accessori di 

legge

Spese giudizio

Tar Campania Napoli Sent.n.5629/1
8

Capurro Massimo 91509/18 € 1.500,00 oltre 
accessori di 

legge

Spese giudizio

Tar Campania Napoli Sent.n.7439/1
8

D’Angelo Anna 
Maria (erede 

Frascati Carmela)

803/19 € 1.500,00 oltre 
accessori di 

legge

Spese giudizio

Tar Campania Napoli Sent.n.290/19 Tortora Anna 10123/19 € 1.500,00 oltre 
accessori di 

legge

Spese Giudizio

Tar Campania Napoli Sent.3946/18 Riccio Maria 55892/18 € 1.500,00oltre 
accessori di 

legge

Spese giudizio



DETERMINA n. 1937 del 26/12/2021

Tar Campania Napoli Sent.5249/18 Palma Gesummina 81259/18 € 1.500,00 oltre 
accessori di 

legge

Spese giudizio

Tar Campania Napoli Sent.n.5582/1
9

Sequino Enrico 123468/19 € 1.500,00 oltre 
accessori di 

legge

Spese giudizio

Tar Campania Napoli Sent.n.5641/1
8

Sorrentino Antonio 91488/18 € 1.500,00 oltre 
accessori di 

legge

Spese giudizio

Tar Campania Napoli Sent.n.2859/1
9

Svolazzo Angela 59546/19 € 1.500,00 oltre 
accessori di 

legge

Spese giudizio

Tar Campania Napoli Sent.n.2518/1
9

D’Alena Francesco 59510/19 € 1.500,00 oltre 
accessori di 

legge

Spese giudizio

Tar Campania Napoli Sent.n.4555/1
8

Fidanzini Paolo 70369/18 € 1.500,00 oltre 
accessori di 

legge

Spese giudizio

Tar Campania Napoli Sent.5665/18 D’Isanto 
Maddalena

94095/18 € 1.500,00 oltre 
accessori di 

legge

Spese di giudizio

• con note  prot.n.68084/2021 –  n.52954/2021 –  n.62298/2021 – n.57511/2021 – n.61579/2021 – 
n.68084/2021 –  n.83849/2021 –  n.90610/2021,  il  legale  dell’Ente  comunicava  che  all’esito  del 
bonario invito alle parti soccombenti di pagamento delle spese legali liquidate con le sentenze di cui  
alla tabella sopraindicata, le stesse, per evitare azioni esecutive in danno, avevano provveduto al 
relativo versamento spontaneo in favore dell’Ente;

• l’Ufficio  Avvocatura  ha  verificato  presso  il  Servizio  ragioneria  l’avvenuto  pagamento/accredito  
delle  corrispondenti  somme  presso  il  Tesoriere,  come  da  reversali  e  secondo  gli  importi  ed  i  
riferimenti di cui alla tabella sottostante:

TABELLA “B”

Parte Anno Numero Capitolo Importo

Brandi Vincenza 2021 115 30502002 2.188,68

Curcio Giorgio 2021 116 30502002 2.188,68

Capurro Massimo 2021 114 30502002 2.188,68

D’Angelo Anna 
Maria (erede 

2021 117 30502002 2.188,68



DETERMINA n. 1937 del 26/12/2021

Frascati Carmela)

Tortora Anna 2021 119 30502002 2.188,68

Riccio Maria 2021 118 30502002 2.188,68

Palma Gesummina 2021 152 30502002 2.188,68

Sequino Enrico 2021 192 30502002 2.188,68

Sorrentino Antonio 2021 193 30502002 2.188,68

Svolazzo Angela 2021 177 30502002 2.188,00

D’Alena Francesco 2021 173 30502002 2.188,65

Fidanzini Paolo 2021 172 30502002 2.626,44

D’Isanto Maddalena 2021 174 30502002 2.195,51

TOTALE 28.896,72

• l’importo  totale  di  € 28.896,72  veniva  imputato  a  seguito  degli  accertamenti  di  cui  sopra   sul 
capitolo in entrata n.30502002 del Bilancio pluriennale 2021/2023 – Annualità 2021.

Considerato che: 

• l’Avv.Giuseppe  Russo,  con  nota  prot.n.115640  del  10/11/2021  ha  sollecitato  il  procedimento 
amministrativo per corrispondere il pagamento del saldo dovuto a seguito dell’attività di recupero 
crediti espletata in favore dell’Ente, come da convenzione sottoscritta il 07/02/2020;

• l’art.3.4 del succitato disciplinare,  recita: “nell’ipotesi che le somme recuperate siano superiori a  
quelle già impegnate dall’Ente relativamente ai singoli giudizi, le maggiori somme rispetto a quelle  
impegnate  dal  Comune  saranno in disponibilità  dell’Avvocato incaricato,  previa compensazione  
degli eventuali importi a titolo di acconto e/o saldo già liquidati al professionista”;

• ad avvenuto recupero, il compenso professionale – impegnato e non ancora liquidato – sarà oggetto  
di compensazione tra le parti… “l’incarico è da intendersi a costo zero per l’Amministrazione nel  
senso che gli oneri gravanti per l’attività svolta cedranno a carico di controparte..” (art.3.1);

Ritenuto, pertanto:

• di  dover  imputare  la  somma  complessiva  di  €  28.896,72  liquidata  a  titolo  di  spese  legali  e  
comprensiva di oneri  di legge, in favore dell’Avv.Russo Giuseppe difensore dell’Ente cui è stata  
demandata l’attività di recupero crediti per le somme liquidate nelle sentenze di cui alla tabella “A” 
in danno dei soggetti soccombenti, giusta D.S. n.321/2019, previa la dovuta compensazione in sede 
di  liquidazione  con  le  somme già  corrisposte  al  professionista  a  titolo  di  acconto/saldo  per  le  
competenze dovute per l’attività di difesa dell’Ente nella fasi di merito dei giudizi amministrativi;

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011 (par. 5.2 lett.  
g)  nel  quale  si  dispone che “gli  impegni derivanti  dal  conferimento di  incarico a legali  esterni,  la cui  
esigibilità  non  è  determinabile,  sono  imputati  all’esercizio  in  cui  il  contratto  è  firmato,  in  deroga  al  
principio della competenza potenziata, al fine di garantire la copertura della spesa”; 

Visti gli artt.183 e 184 del D.Lgs 267/2000



DETERMINA n. 1937 del 26/12/2021

DETERMINA

1. di prendere atto dell’avvenuto versamento in favore del Comune di Giugliano, secondo gli accertamenti  
sopra specificati  nella  tabella  “B” e come da reversali  di  cui  all’elenco che si  allega,  della  somma 
complessiva di euro 28.896,72 a titolo di spese legali liquidate nella sentenze del TAR Campania Napoli 
di cui alla tabella “A” della premessa;

2. di imputare la somma complessiva di  euro 28.896,72 versata dai soggetti specificati nella tabella “A”, 
soccombenti  nelle  diverse  sentenze  emesse  dal  TAR  Campania  Napoli,  all’Avv.Russo  Giuseppe, 
incaricato dell’attività di recupero crediti in danno dei ricorrenti, come da convenzione sottoscritta il 
07/02/2020;

3. per l’importo di  euro 11.822,00 di assumere  impegno di spesa   al Capitolo 10302601 - Missione 01 
Programma 11 Titolo 1 del Bilancio Pluriennale 2021-2023 – Annualità 2021;

4. per l’importo di  euro 17.074,72  di assumere  impegno di spesa   al Capitolo  11007981 - Missione 01 
Programma 11 Titolo 1 del Bilancio Pluriennale 2021-2023 – Annualità 2021

5. di riservarsi in sede di liquidazione ogni verifica sulle somme già  corrisposte all’Avv.Russo Giuseppe a  
titolo di acconto/saldo competenze professionali per l’attività di difesa dell’Ente nella fase di merito nei 
giudizi TAR di che trattasi, al fine di procedere alle dovute compensazioni e alla esatta determinazione 
dell’importo di spettanza del professionista;

6. di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art. 147 bis,  
comma 1, del decreto lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, rispetto al quale è reso parere favorevole 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio;

7. di  dare  atto  che  le  liquidazioni  connesse  al  presente  atto  avverranno  con  successive  determine  
dirigenziali del Responsabile del Settore;

Il Dirigente Affari Istituzionali
dott.Andrea Euterpio

La presente determinazione

Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio 
Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

Comportando impegno di  spesa sarà  trasmessa  al  Responsabile  del  servizio finanziario per  la  prescritta 
attestazione di  regolarità  contabile  e copertura  finanziaria  di  cui  all’art.  151,  comma 4,  del  T.U.E.L.  n°  
267/2000  e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.

Il  sottoscritto Dott.  Andrea Euterpio,,  Dirigente  del  Settore Affari  Istituzionali  presso il  Comune di 
Giugliano in Campania, sotto la propria responsabilità,  in relazione all’art.  6 bis della Legge 07.08.1990 
n.241,  ai  sensi  e per gli  effetti  della  Legge 6 Novembre 2012 n.190 e del  Decreto del  Presidente  della  
Repubblica  28  Dicembre  2000  n.445  ,   DICHIARA che  in  relazione  al  presente  provvedimento  non 
sussistono  situazioni  di  conflitto  di  interessi  rispetto  alle  quali  è  fatto  obbligo  espresso  di  astenersi 
dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali.



DETERMINA n. 1937 del 26/12/2021

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Andrea Euterpio



DETERMINA n. 1937 del 26/12/2021

Attestazione ai sensi dell'art 183 comma 7 del D Lgs n 267 00 Importo della spesa 28.896,72 Impegno 
Contabile 1763 per € 11.822,00 Missione 01 Programma 11 Titolo 1 Capitolo 10302601 Articolo 
1.03.02.11.006, impegno contabile n. 1764 per € 17.074,72 Missione 01 Programma 11 Titolo 1 Capitolo 
11007981 Articolo 1.10.05.04.001. Si assicura al riguardo di aver effettuato con esito positivo la valutazione 
di incidenza del provvediamento sull equilibrio finanziario della gestione dando atto altresi che dalla data 
odierna il suddetto provvedimento e esecutivo a norma dell art 183 comma 7 D Lgs 267 00

Lì, Data 26/12/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-12-26T09:34:38+0100
	ANDREA EUTERPIO




